
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.07.2022 г № 556                    
Об   утверждении   Положения 
о предоставлении субсидий на 
компенсацию части затрат
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных
с уплатой первого взноса (аванса) 
при заключении договора (договоров)
лизинга оборудования с российскими
лизинговыми организациями в целях
создания и (или) развития либо
модернизации производства
товаров (работ, услуг)

         В целях поддержки малого и среднего предпринимательства на 

территории Поворинского муниципального района Воронежской области, 

в  соответствии  со  ст.  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 - ФЗ «О развитии малого 

и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации», 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 

18.09.2020г.  №1492  «Общие  требования  к  нормативно  правовым 

актам,  муниципальным  правовым  актам,  регулирующим 

предоставление  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий, 

юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также 

физическим  лицам  –  производителям  товаров,  работ,  услуг» 

муниципальной  программы  «Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего 

предпринимательства в Поворинском муниципальном районе на 2017-2026 

годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  Поворинского 



муниципального  района  от  31.10.2016г.  №  489,  администрация 

Поворинского  муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Положение  о  предоставлении  субсидий  на 

компенсацию  части  затрат  субъектов  малого  и  среднего 

предпринимательства,  связанных с  уплатой первого взноса  (аванса)  при 

заключении  договора  (договоров)  лизинга  оборудования  с  российскими 

лизинговыми  организациями  в  целях  создания  и  (или)  развития  либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг), согласно приложению 

№ 1.

2. Отделу  по  экономике  администрации  Поворинского 

муниципального района организовать прием заявок от субъектов малого и 

среднего  предпринимательства,  претендующих  на  предоставление 

субсидий;

3. Финансовому  отделу  администрации  Поворинского 

муниципального  района  обеспечить  финансирование  мероприятия  в 

пределах бюджетных ассигнований;

4.  Постановление  администрации  Поворинского  муниципального 

района  от  31.05.2021г.  №  327  «Об  утверждении  положения  о 

предоставлении субсидий на компенсацию части затрат субъектов малого 

среднего  предпринимательства,  связанных  с  уплатой  первого  взноса 

(аванса)  при  заключении  договора  (договоров)  лизинга  оборудования  с 

российскими  лизинговыми  организациями  в  целях  создания  и  (или) 

развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)» считать 

утратившим силу;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава администрации
Поворинского муниципального района                              А.А. Леонов



Приложение № 1
к постановлению  

администрации
Поворинского

 муниципального района  
от 29.07.2022 г   № 556

Положение
о предоставлении субсидий на компенсацию части затрат субъектов малого и 

среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при 
заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими 
лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг)

I. Общие положения.

1.1.   Настоящее Положение о порядке  предоставления субсидий из бюджета 
Поворинского  муниципального  района  Воронежской  области  субъектам  малого  и 
среднего  предпринимательства  на  компенсацию  части  затрат  субъектов  малого  и 
среднего  предпринимательства,  связанных  с  уплатой  первого  взноса  (аванса)  при 
заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми 
организациями в  целях создания и (или)  развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) (далее – Положение, субсидии) разработано в соответствии 
со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  постановление 
Правительства  Российской  Федерации  от  18.09.2020  года  №1492  «Об  общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставлении субсидий, в том числе грантов в форм субсидий, 
юридическим лицам,  индивидуальным предпринимателям,  а  также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг и о признании утратившим силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 
некоторых актов  Правительства  Российской  Федерации»,  в  рамках  реализации 
мероприятия  муниципальной  программы  «Развитие  и  поддержка  малого  и 
среднего предпринимательства в Поворинском муниципальном районе на 2017-
2026  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  от  31.10.2016г.  № 
489.

Положение  определяет  категории  юридических  лиц  и  индивидуальных 
предпринимателей, имеющих право на получение субсидий, определяет цели, порядок 
проведения отбора получателей субсидий (далее –  отбор),  требования к  участникам 
отбора, условия и порядок предоставления субсидий за счет средств муниципального 
бюджета,  требования  к  отчетности,  требования  об  осуществлении  контроля  за 
соблюдением условий,  целей  и  порядка  предоставление  субсидий,  а  также  порядок 
возврата  субсидий  в  случае  нарушения  условий,  установленных  настоящим 
Положением. 

1.2. Целью предоставления субсидии  является  оказание финансовой поддержки 
на  компенсацию  части  затрат,  связанных  с  уплатой   первого  взноса  (аванса)  при 
заключении договора   (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми 



организациями в  целях создания и (или)  развития либо модернизации производства 
товаров (работ и услуг).

1.3.  Предметом  получения  субсидий  являются  затраты,  связанные  с  уплатой 
первого взноса (аванса) при заключении договора   (договоров) лизинга оборудования 
(кроме  договоров  сублизинга)  с  российскими  лизинговыми  организациями  в  целях 
создания и (или) развития либо модернизации производства  товаров (работ и услуг).

Субсидирование  части  затрат  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства осуществляется по следующим видам оборудования:

оборудование, устройства, механизмы (за исключением легковых автомобилей и 
воздушных судов), станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины (далее - 
оборудование),  относящихся  ко  второй  и  выше  амортизационным  группам 
Классификации  основных  средств,  включаемых  в  амортизационные  группы, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 
1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы», за 
исключением  оборудования,  предназначенного  для  осуществления  оптовой  и 
розничной торговой деятельности, включая затраты на монтаж оборудования, в целях 
создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг). 

Оборудование  не  может  быть  физически  изношенным  (не  бывшего  в 
употреблении, с момента изготовления которого, прошло не более 3 лет).

1.4.  Категории  получателей  субсидии  -  юридические  лица  и  индивидуальные 
предприниматели,  являющиеся  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства 
(далее -  субъекты МСП) и осуществляющие деятельность на территории Поворинского 
муниципального района Воронежской области (далее - получатели субсидии).

Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим  деятельность  в  сфере  производства  товаров  (работ,  услуг),  за 
исключением основных видов деятельности, включенных в разделы G (за исключением 
кода 45), K, L, M (за исключением кодов 71 и 75), N, O, S (за исключением кодов 95 и 
96),  T,  U Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОК 
029-2014 (КДЕС Ред. 2).

1.5.  Получатель  субсидий  определяется  по  результатам  отбора,  способом 
проведения отбора является запрос предложений. Порядок проведения отбора (запроса 
предложений)  указан в разделе II настоящего Положения

1.6.  Главным распорядителем средств  бюджета  Поворинского  муниципального 
района  Воронежской  области  как  получателем  средств  муниципального  бюджета, 
осуществляющим  предоставление  субсидий  в  пределах  бюджетных  ассигнований, 
предусмотренных  в  бюджете  Поворинского  муниципального  района  Воронежской 
области  на  соответствующий  финансовый  год  и  плановый  период,  до  которого  в 
соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации  доведены  в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, 
является администрация Поворинского муниципального района Воронежской области 
(далее – Администрация).

1.7.  Администрация  при  формировании  проекта  решения  о  бюджете  и  или 
внесении  изменений  в  решение  о  бюджете  Поворинского   муниципального  района 
Воронежской области размещает сведения о субсидиях на едином портале бюджетной 
системы  Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
"Интернет" (далее – единый портал).

consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDDB2DQ8nDP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDDB2FQ8nCP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDD826Q8n9P
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDD82AQ8nEP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDD82CQ8n9P
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDDF2EQ8nBP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDDD2DQ8nCP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BDDD2EQ8nDP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BCD52DQ8n3P
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BCDA26Q8n9P
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BCDA2DQ8nAP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BCD82AQ8nEP
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BBDD2EQ8n2P
consultantplus://offline/ref=5A3216D2D87D2FC2D0B02D34DAE23BC14FF65CAB846EC4F36B3A2DEB38983E3AA3470A3462BBDD2EQ8nDP


II. Порядок проведения отбора

2.1.  Субсидии  предоставляются  субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства  (далее  –  участники  конкурса)  по  результатам  отбора.  Способ 
проведения отбора получателя субсидий –  проведение конкурса,  с целью определения 
получателя субсидий на основании  заявок, направленных участниками конкурса для 
участия в конкурсе,  исходя из соответствия участника конкурса категориям и (или) 
критериям  (требованиям)  конкурса,  определенным  в  настоящем  Положении,  и 
очередности поступления заявок на участие в конкурсе.

2.2.  Информация о проведении конкурса  размещается   не позднее  чем за 3 
рабочих дня до начала проведения конкурса на  едином  портале,  в   официальном 
печатном  издании  и  на  официальном  сайте  администрации  Поворинского 
муниципального  района  Воронежской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»   с указанием: 

-  сроков  проведения конкурса  (даты  и  времени  начала  (окончания)  подачи 
(приема) заявок участников конкурса), который не может быть меньше 10 календарных 
дней,  следующих  за  днем  размещения  на  едином  портале  бюджетной  системы 
Российской Федерации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или 
на сайте Администрации объявления о проведении конкурса;

-  наименование,  место  нахождения,  почтовый адрес,  адрес  электронной почты 
Администрации;

-  результатов  предоставления  субсидии  в  соответствии  с  пунктом   3.12 
настоящего Положения;

- доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается 
проведение конкурса;

-  требований  к  участникам  конкурса  в  соответствии  с  пунктами  2.3,2.4 
настоящего Положения  и перечня документов, представляемых участниками конкурса 
для подтверждения их соответствия указанным требованиям в соответствии с пунктами 
3.2, 3.4. настоящего Положения;

- порядка подачи  заявок участниками конкурса и требований, предъявляемых к 
форме  и  содержанию  заявок,  подаваемых  участниками  конкурса,  в  соответствии  с 
пунктом 2.5. настоящего Положения;

-  порядка  отзыва  заявок  участников  конкурса,  в  соответствии  с  пунктом  2.6. 
настоящего Положения;

-  правил рассмотрения и оценки заявок участников конкурса в  соответствии с 
пунктом 2.7. настоящего Положения;

-  порядка  предоставления  участникам  конкурса  разъяснений  положений 
объявления  о  проведении  конкурса,  даты  начала  и  окончания  срока  такого 
предоставления;

- срока, в течение которого победитель (победители) конкурса должен подписать 
соглашение   о  предоставлении  субсидии  (далее  -  соглашение)  соответствии  с  3.10. 
настоящего Положения;

- условий признания победителя (победителей) конкурса уклонившимся от 
заключения соглашения, соответствии с пунктом 3.10. Положения;



-  даты  размещения  результатов  конкурса  на  едином  портале,  а  также  на 
официальном  сайте  Администрации  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
"Интернет".

2.3  Требования  (критерии),  которым  должен  соответствовать  получатель 
субсидии на дату подачи заявки на предоставлении субсидии:

 а) отвечающие требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 
24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в 
Российской Федерации» и включенные в Единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

б) может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответствии  с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающая 300 
тыс. рублей;

в) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации,  ликвидации,  банкротства,  а  получатели  субсидий  -  индивидуальные 
предприниматели  не  должны  находиться  в  процессе  прекращения   деятельности  в 
качестве индивидуального предпринимателя;

г)  в  реестре  дисквалифицированных  лиц  отсутствуют  сведения  о 
дисквалифицированных  руководителе  или  главном  бухгалтере  участника  отбора, 
являющегося  юридическим  лицом,  об  индивидуальном  предпринимателе   - 
производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора;

д)  получатели  субсидий  не  должны  являться  иностранными  юридическими 
лицами,  а  также  российскими  юридическими  лицами,  в  уставном  (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых  является  государство  или  территория,  включенные  в  утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации  перечень государств и территорий, 
предоставляющих  льготный  налоговый  режим  налогообложения  и  (или)  не 
предусматривающих  раскрытия  и  предоставления  информации  при  проведении 
финансовых  операций  (офшорные  зоны)  в  отношении  таких  юридических  лиц,  в 
совокупности превышает 50 процентов;

е) ранее в отношении заявителя было принято решение об оказании аналогичной 
поддержки  (условия оказания которой, совпадают, включая форму, вид поддержки и 
цели ее оказания)  по объекту поддержки и сроки ее оказания не истекли;

ж)  не  получающим  средства  из  бюджета  бюджетной  системы  Российской 
Федерации на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации 
(нормативных  правовых  актов  субъекта  Российской  Федерации,  муниципальных 
правовых актов) на цели, указанные в пункте 1.2. настоящего Положения;

з)  не  должны  находиться  в  реестре  недобросовестных  поставщиков 
(подрядчиков,  исполнителей)  в  связи  с  отказом  исполнения  заключенных 
государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании  услуг  по  причине  введения  политических  или  экономических  санкций 
иностранными  государствами,  совершающими  недружественные  действия  в 
отношении Российской Федерации,  граждан российской Федерации или российских 
юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными 
объединениями и  (или)  союзами и  (или)  государственными (межгосударственными) 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/990941/25728


учреждениями  иностранных  государств  или  государственных  объединений  и  (или) 
союзов мер ограничительного характера.

2.4.   Требования  (критерии),  которым  должен  соответствовать  получатель 
субсидии: 

  а)  зарегистрированные  на  территории  Поворинского  муниципального  района 
Воронежской области;

б) выплачивающие заработную плату в размере не менее минимального размера 
оплаты  труда,  в  течение  последних  трех  месяцев,  предшествующих  месяцу  подачи 
заявления о предоставлении субсидии;

в)  представление в полном объеме документов в соответствии с  требованиями 
пунктов 3.2., 3.4. настоящего Положения.

2.5.  Субсидии  не  предоставляются  следующим  субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства:

1) организациям  и  индивидуальным  предпринимателям,  осуществляющим 
производство  и  (или)  реализацию  подакцизных  товаров,  а  также  добычу  и  (или) 
реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных 
ископаемых, если иное не предусмотрено Правительством Российской Федерации;

2) кредитным  организациям,  страховым  организациям  (за  исключением 
потребительских  кооперативов),  инвестиционным  фондам,  негосударственным 
пенсионным фондам, профессиональным участникам рынка ценных бумаг, ломбардам;

3) организациям, являющимся участниками соглашений о разделе продукции;
4) организациям  и  индивидуальным  предпринимателям,  осуществляющим 

предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
5) являющимся  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской 

Федерации  о  валютном  регулировании  и  валютном  контроле,  нерезидентами 
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными 
договорами Российской Федерации.

2.6. Участник конкурса (далее - заявитель), лично, либо через уполномоченного 
представителя  (при  наличии  доверенности  на  право  подачи  заявления  от  имени 
хозяйствующего субъекта и паспорта), подает заявку, оформленную по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению. Перечень документов, входящих в состав 
заявки  указан  в  пункте  3.2.  настоящего  Положения.  Заявитель  вправе  подать  одну 
заявку.  Ответственность  за  достоверность  сведений,  содержащихся  в  заявке  и 
прилагаемых к ней документах, возлагается на заявителя.

Сроки приема заявок на участие в  отборе указывается в извещении, которое 
размещается в официальном печатном издании, на сайте администрации Поворинского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
едином  портале  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет». Документы, полученные по истечению срока 
приема, указанного  в извещении, приему не подлежат. 

2.7.  Заявки  могут  быть  отозваны  и  в  них  могут  быть  внесены  изменения  до 
окончания  срока  приема  заявок  путем  направления,  представившим  их  субъектом 
малого и среднего предпринимательства письменного уведомления в Администрацию.

В случае  отзыва  заявки в  установленном порядке  заявка  подлежит возврату  в 
течение двух рабочих дней со дня поступления письменного уведомления об отзыве 



заявки.  Информация  об  отзыве  заявки  вносится  в  журнал  регистрации  путем 
проставления соответствующей отметки. 

В  случае  необходимости  внесения  изменений  в  заявку  заявитель   направляет 
уведомление с обязательным  указанием в сопроводительном письме текста «Внесение 
изменений в заявку на участие в отборе на право получения субсидии на возмещение 
части  затрат  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  связанных  с 
приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг)».

В  сопроводительном  письме,  оформленном  на  официальном  бланке  (при 
наличии)  поводится  перечень  изменений,  вносимых  в  заявку.  Изменения  к  заявке, 
предоставленные  в  установленном  порядке,  становятся  ее  неотъемленной  частью. 
Внесенные изменения в заявку допускается один раз.

2.8.  Рассмотрение  и  оценка  заявок  на  предмет  их  соответствия  требованиям, 
установленным  в  объявлении  о  проведении  отбора,  принятие  решения  (по 
рассмотрению  заявки  или  по  отклонению  к  рассмотрению  с  указанием  причины) 
производится  комиссией  по  предоставлению  мер  поддержки  субъектам  малого  и 
среднего  предпринимательства  (далее  -  Комиссия),  состав   и  регламент  работы 
которой, утверждаются муниципальным правовым актом. Сроки рассмотрения заявки 
указаны в пункте 3.6. настоящего Положения.

Результат  рассмотрения  заявок  размещается  на  сайте  администрации 
Поворинского  муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет",  на  едином  портале  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет».

2.9.  Основания  для  отклонения  заявки  участника  конкурса  на  стадии 
рассмотрения и оценки заявок:

- несоответствие  участника  конкурса  требованиям,  установленным  в  пунктах 
2.3.,2.4. настоящего Положения;

- несоответствие  представленных  участником  конкурса  заявок  и  документов 
требованиям  к  заявкам  участников  конкурса,  установленным  в  объявлении  о 
проведении конкурса;

- недостоверность представленной участником конкурса информации, в том числе 
информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

- подача участником конкурса заявки после даты и (или) времени, определенных 
для подачи заявок.

III. Условия и порядок предоставления субсидии

3.1.  Участники  конкурса  для  получения  субсидий  должны  соответствовать 
требованиям, указанным в пунктах 2.3, 2.4  настоящего Положения.

3.2.  Для  участия  в  конкурсе   заявители  представляют  в  Администрацию 
следующие документы, входящие в состав заявки:

1) заявление о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат по 
договорам  лизинга  оборудования  по  форме  согласно  приложению  №  1  к 
настоящему Положению; 



2) перечень  документов,  прилагаемых к  заявлению с  указанием страницы,  на 
которой  находится  соответствующий  документ,  и  количества  листов  в  каждом 
прилагаемом документе, и общего количества листов в приложении;

3) анкету  получателя  поддержки  по  форме  согласно  приложению № 2  к 
настоящему Положению; 

4) расчет размера запрашиваемой субсидии на компенсацию части затрат 
по договорам лизинга оборудования (в расчете размера запрашиваемой субсидии не 
учитывается  сумма  НДС)  по  форме  согласно  приложению  №  3  к  настоящему 
Положению;

5) копию(и)  договора(ов)  лизинга  со  всеми  приложениями  и 
дополнительными  соглашениями  (при  наличии),  заверенную(ые)  лизинговой 
компанией;

6) копию(и)  акта(ов)  приема-передачи  оборудования,  полученного  по 
договору(ам)  лизинга,  заверенную(ые)  должностным лицом субъекта  малого  и 
среднего предпринимательства;

7) копию(и)  паспорта(ов)  транспортного  средства  или  паспорта 
самоходной  машины,  заверенную(ые)  должностным  лицом  субъекта  малого  и 
среднего  предпринимательства  в  случае  заключения  договоров  лизинга 
транспортных средств;

8) копии платежных поручений,  подтверждающие уплату первого взноса 
(аванса) по договору(ам) лизинга и копию выписки с расчетного счета субъекта 
малого и среднего предпринимательства, заверенные банком;

9) справку  о  размере среднемесячной  выплаченной  заработной  платы 
сотрудников  за  последние  три  месяца,  заверенную  должностным  лицом  субъекта 
малого и среднего предпринимательства;

10) согласие  субъекта  малого  и  среднего  предпринимательства  на 
осуществление  Администрацией  и  органами  государственного  (муниципального) 
финансового контроля проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидии;

11) согласие  субъекта  малого  и  среднего  предпринимательства  на  передачу 
информации  по  межведомственному  запросу,  на  предоставление  документов  и 
сведений  по  форме  согласно  приложению  №  5  к  настоящему  Положению  в  2 
экземплярах (оригиналы), прилагается к заявке, не подшивается.

12) заявление  о  соответствии  вновь  созданного  юридического  лица  и  вновь 
зарегистрированного  индивидуального  предпринимателя  условиям  отнесения  к 
субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства,  установленным  Федеральным 
законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в  Российской  Федерации»  по  форме  согласно  приложению  №  6  к  настоящему 
Положению.

3.3.   Заявитель  вправе  представить  по  собственной  инициативе  выписку  из 
Единого  государственного  реестра  юридических лиц или Единого  государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей, справку налогового органа об отсутствии 
задолженности по налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты всех 
уровней по состоянию на дату подачи заявки.

В случае если заявитель не представил по собственной инициативе документы, 
указанные  в  абзаце  первом настоящего пункта,  Администрация  запрашивает  их 

consultantplus://offline/main?base=RLAW181;n=41031;fld=134;dst=100154


самостоятельно в установленном порядке посредством межведомственного запроса, в 
том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия. Сведения запрашиваются по состоянию на дату подачи 
заявки.

3.4.  Документы,  входящие  в  состав  заявки,  должны  быть  сброшюрованы, 
заверены  и  подписаны  руководителем  организации  (индивидуальным 
предпринимателем)  (далее  -  заявитель)  и  заверяются  печатью  (при  наличии).  Все 
страницы заявки должны иметь сквозную нумерацию страниц. Первыми должны быть 
сброшюрованы  заявление  и  перечень  документов,  входящих  в  состав  заявки,  с 
указанием  страницы,  на  которой  находится  соответствующий  документ.  Заявка 
предоставляется в одном  экземпляре.

Ответственность  за  достоверность  сведений,  содержащихся  в  заявке  и 
прилагаемых к ней документах, возлагается на заявителя.

3.5 Администрацией  назначаются  ответственные  лица  за  прием  и 
проверку  документов,  представленных  субъектами  малого  и  среднего 
предпринимательства, претендующими на получение субсидий, из сотрудников 
структурного подразделения  администрации Поворинского муниципального района 
(Уполномоченный орган).

Уполномоченный  орган  при  приеме  заявки  на  предоставление  субсидии 
сверяет  фактическое  наличие  документов  с  перечнем,  установленным пунктом 
3.2  настоящего Положения.  В  случае  их  соответствия  регистрирует  заявки  по 
мере поступления в пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью 
Администрации журнале.  На  каждой заявке  делается  отметка  о  ее  принятии  с  
указанием даты и порядкового номера. Датой поступления заявки является дата 
ее  регистрации,  в  том  числе  в  случае  подачи  заявки  посредством  почтового 
отправления.

3.6. Для рассмотрения заявок Администрацией Поворинского муниципального 
района создается Комиссия по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства  (далее  -Комиссия),  состав  и  регламент  работы  которой, 
утверждается муниципальным правовым актом. Срок рассмотрения заявок не должен 
превышать 7 рабочих дней (при условии запроса дополнительной информации – 14 
рабочих дней).

3.7. Основанием для отказа в предоставлении субсидий является:
-  несоответствие  представленных  получателем  субсидии  документов 

требованиям, определенными  в соответствии с пунктом 3.4.  настоящего Положения, 
или  непредставление  (представление  не  в  полном объеме)  указанных документов  в 
соответствии с пунктом 3.2.;

-  несоответствие  получателя  субсидий  требованиям  (критериям),  указанным  в 
пунктах 2.3, 2.4  настоящего Положения;

-  с  момента  признания  заявителя  допустившим нарушение  порядка  и  условий 
оказания поддержки, прошло менее чем три года;

-  установление  факта  недостоверности  представленной  получателем  субсидии 
информации.

3.8. Субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 
производится с соблюдением следующих требований:



1) субсидии  предоставляются  субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства по договорам лизинга оборудования, заключенным с лизинговой 
организацией, не более 3 лет до момента подачи заявки; 

2) субсидии  предоставляются  в  размере  50% уплаченного  первого  взноса 
(аванса), но не более 700 тыс. рублей;

3) при условии уплаты первого взноса (аванса) по договору лизинга;
3.9. Размер субсидии получателю определяется Комиссией на основании данных, 

представленных получателем, и исходя из объема средств, направляемых в текущем 
году на реализацию мероприятия программы «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства  в  Поворинском  муниципальном  районе  на  2017-2026  годы», 
утвержденной постановлением администрации Поворинского  муниципального района 
Воронежской области от 31.10.2016г.       № 489. 

В случае, если объем принятых к субсидированию в рамках конкурса затрат по 
всем заявкам получателей превышает сумму, предусмотренную в Программе, размер 
субсидии определяется пропорционально затратам каждого получателя в общем объеме 
затрат, принятых к субсидированию, но не более 700 тысяч рублей.

Конкурс получателей субсидий признается состоявшимся при любом количестве 
участников.

3.10.  В  случае  отсутствия  оснований  для  отказа  в  предоставлении  субсидии, 
указанных  в  пункте  3.7.  настоящего  Положения,  Администрация  не  позднее  5 
календарных  дней  с  даты  получения  протокола  Комиссии,  принимает  решение, 
оформляемое    распоряжением  Администрации  о  предоставлении  субсидии  и 
направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении.

При наличии оснований для  отказа  в  предоставлении субсидии,  указанных в 
пункте 3.7. настоящего Положения, Администрация  не позднее 5 календарных дней с 
даты получения протокола комиссии направляет заявителю письменное уведомление 
об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа. 

Распоряжение Администрации о предоставлении субсидии размещается на сайте 
администрации  Поворинского   муниципального  района  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет",  на  едином  портале  бюджетной  системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет»  в 
срок  не  позднее  14-го  календарного  дня,  следующего  за  днем принятия  решения  о 
предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии.

С субъектами малого и среднего предпринимательства,  в отношении которых 
принято  решение  о  предоставлении  субсидии,  в  течение  5  рабочих  дней 
Администрация  заключает  соглашение,  по  форме  согласно  приложению  №  4  к 
настоящему Положению.

 Соглашение должно содержать условия:
-  согласие субъекта малого и среднего предпринимательства на осуществление 

Администрацией  и  органами  государственного  (муниципального)  финансового 
контроля  проверок  соблюдения  условий,  целей  и  порядка  предоставления  средств 
субсидии;

-  порядок возврата средств субсидии юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем  в  случае  установления  по  итогам  проверок,  проведенных 
Администрацией  и  органами  государственного  (муниципального)  финансового 
контроля, факта нарушения целей и условий предоставления субсидии;



-   порядок  и  сроки  представления  в  Администрацию  субъектом  малого  и 
среднего предпринимательства анкеты получателя поддержки;

-  запрет на приобретение субъектом малого и среднего предпринимательства за 
счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых  в  соответствии  с  валютным  законодательством  Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья  и  комплектующих  изделий,  а  также  связанных  с  достижением  целей 
предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми 
актами,  муниципальными  правовыми  актами,  регулирующими  предоставление 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства;

-   обязательство по созданию получателем субсидии  не менее одного рабочего 
места.

В случае если получатель субсидии не подписал по любым причинам соглашение 
о предоставлении субсидии, это означает односторонний добровольный отказ субъекта 
малого или среднего предпринимательства от получения субсидии.

 Соглашение  составляется  в  2-х  экземплярах,  имеющих  одинаковую 
юридическую силу, один экземпляр – для Администрации района, другой экземпляр – 
для получателя субсидии.

3.11. В случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее 
доведенных  лимитов  бюджетных  обязательств,  приводящего  к  невозможности 
предоставления  субсидии  в  размере,  определенном  в  Соглашении,  в  Соглашении 
указываются  требования  о  согласовании  новых  условий  Соглашения  или  о 
расторжении Соглашения при не достижении согласия по новым условиям.

3.12. Результатом получения субсидий является создание не менее 1 рабочего 
места,  с  обеспечением уровня  заработной платы работника  не  менее  минимального 
размера оплаты труда.

В  случае  возникновения  обстоятельств,  приводящих  к  невозможности 
достижения  значений  результатов  предоставления  субсидий,  в  целях  достижения 
которых  предоставляется  субсидия,  в  сроки,  определенные  соглашением  о 
предоставлении субсидий, Администрация, по согласованию с получателем субсидий 
вправе принять решение о внесение изменений в соглашение в части продления сроков 
достижения результатов предоставления субсидий (но не более чем на 24 месяца) без 
изменения  размера  субсидии.  В  случае  невозможности  достижения  результата 
предоставления  субсидии  без  изменения  размера  субсидии  Администрация  вправе 
принять решение об уменьшении значения результата предоставления субсидии.

 3.13. Перечисление средств получателю субсидии производится Администрацией 
после  заключения  соглашения  в  пределах  выделенных  лимитов  бюджетных 
ассигнований  в  рамках  реализации  мероприятия  «Субсидирование  части  затрат 
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  связанных  с  приобретением 
оборудования в целях создания и развития либо модернизации производства товаров» 
программы  «Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего  предпринимательства  в 
Поворинском  муниципальном  районе  на  2017-2022  годы»,  утвержденной 
постановлением администрации  от 31.10.2016г. №489.

Перечисление  средств  субсидии  субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства   осуществляется,  не  позднее  10-го  рабочего  дня  после 
заключения Соглашения в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.



3.14.  В  случаях   нарушений  предоставления  субсидий,  указанных  в  п.5.3. 
настоящего Положения, Администрация принимает меры по возврату субсидии в доход 
муниципального  бюджета  Поворинского  муниципального  района  и  направляет 
субъекту малого и среднего предпринимательства требование о возврате субсидии в 
полном объеме.

 Субсидия  подлежит  возврату  субъектом  малого  и  среднего 
предпринимательства в течение 10 рабочих дней с даты получения требования. Возврат 
субсидии  субъектом  малого  и  среднего  предпринимательства  осуществляется  на 
расчетный счет Администрации.

 В  случае  невыполнения  требования  о  возврате  субсидии  в  указанный  выше 
срок, Администрация принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в 
доход  муниципального  бюджета  Поворинского  муниципального  района  в  судебном 
порядке.

IV. Требования к отчетности.

4.1. Получатель субсидии представляет сведения по форме «Анкета получателя 
поддержки»  ежегодно  в  течение  последующих  3-х  календарных  лет  за 
соответствующий отчетный период (январь-декабрь) до 05 апреля года, следующего 
за отчетным.

4.3.  Сроки и формы отчетных сведений  о выполнении условий и результатов 
оказания  финансовой  поддержки устанавливаются  Администрацией  в  соглашении о 
предоставлении субсидии.

V. Требования об осуществлении контроля
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности 

за их нарушение.

5.1. Администрация и органы государственного (муниципального) финансового 
контроля осуществляют проверки соблюдения получателями субсидии условий, целей 
и порядка их предоставления.

 5.2. Получатель субсидий, в соответствии с действующим законодательством РФ, 
несет ответственность:

-  за  недостоверность  сведений,  содержащихся  в  документах,  представляемых 
получателю субсидии;

-     за  недостижение показателей результативности,  указанных в  пункте 3.12. 
настоящего Положения 

5.3.  Субсидия,  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской 
Федерации,   подлежит  возврату  в  доход  муниципального  бюджета  Поворинского 
муниципального района Воронежской области в случаях:

- при нарушении условий, установленных настоящим Положением;
-  выявленных  нарушениях  по  фактам  проверки,  проведенных  органами 

государственного (муниципального) финансового контроля;
-  в  случае  не  достижения  значений  результатов,  указанных  в   пункте  3.12. 

настоящего Положения. 
5.4. Порядок и сроки возврата субсидий указан в п.3.14 настоящего Положения. 




	От 29.07.2022 г № 556
	III. Условия и порядок предоставления субсидии
	V. Требования об осуществлении контроля
	за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

